Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Liber sextus Decretalium

Bonifatius <VIII., Papst>

[Basel], 10. Dez. 1477

De Iudicijs

[urn:nbn:de:bsz:31-321569](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-321569)

Civilis ff. e. ti. l. si in tres alias e. s. sub. l. Itē si vn9
et bona etiā fuit legis cōsideratio q̄ voluit q̄ p̄ntia a q̄
dictio n̄ noceret. s̄ sic absentia qz forsan ille si p̄ns fuissz
traxisset alios in p̄rez suā. et est si. cum dicim9 q̄ aliquis
teneē cōsiliuz requirere a non sequi. vt no. s. e. ti. cū olim
sic dic̄ deē. q̄ in electiōib9 plus nocet cōtempt9 q̄ cōt̄/
dictio. s. de elec. ve
nerabilē. et. c. bone
sic deē. ista voluit i
lum fingē p̄ntem et
cōtradicentē vt. j. se
quit̄ ex cōsideratiōe
equitatis que poni
tur in p̄n. et sic diu
so respectu vt iusqz
bona fuit cōsidera
tio rē. et est si. quod
no. s. de iur. iur. scum
contingat. s. de p̄
scrip. e. vl. s̄ qd̄ dis
ces nunq̄ seruabiē
hec decre. i foro se
culari dic q̄ nō m to
cis que non subsunt
in temporali iurisdi
ctiōe ecclesie. quod
dic ut dixi. j. de reg.
iur. c. ij.

Potestatem. si
opromittentes di
xissent q̄ si non oēs rē. s̄ possent duo. a s̄ deē. supplet ac
si ipi dixissent. a ē si. C. s. rei. v. p. act. l. vna. circa prin.
Libere. vnde si nolite interesse examinationi non tenē
tur ipm i sentētia vocare per hanc literam. ar. ad s̄. j. de
do. et o. cum q̄. s̄ die eum ad omnia citandum. ar. eius
q̄ s̄ ibi dicit. ad hoc. C. de iud. p̄peranduz. s̄. tū vero
Diuina. heremodiciū. s. de do. a o. v. itatis. cuz
si. j. de eo q̄ mit. in pos. c. vno. s̄ deē. in duobus arbitris
Pūte. p hoc dico q̄ n̄ est. q̄ s̄ hic d̄. in trib9. quia
si ex duob9 vn9 se absentat maliciose. alē non p̄. p̄cedē.
qz in trib9 duo sunt maior ps. s. c. p̄. Præterea ille abs
sens habet p̄ p̄ntē a cōtradicente. vt s̄ vides. s̄ neutri
us valet snia. s. s̄ re iud. c. vl. nā tūc valz snia p̄ntium i s̄
casu q̄n valeret eo cōtradicente. alias non a p̄ s̄ dico eē
si in compromisso est q̄ non valeat ipsoz triuz arbitro
rum snia nisi omnes concordent q̄ nō habebit locū deē.
ista eadē rōne. vnde tunc locum hz deē. cum simplicit̄
sunt assumpti. vt. s. dixi. s̄ quedam. vel tacite q̄omis
Circa iudices. p̄testacios. Reñho. circa eos s̄ dic̄ q̄
aut sūt ordinarij aut delegati. si ordinarij aut quilibet p̄
se et insolidū iurisdictionē hz. a tunc p̄t alter alterz p̄ueni
re. s. de fo. spe. c. pe. et no. de ap. vt debet9. aut nō in
solidū et p̄ se. sic in capitulo vel sinodo. vel hij q̄ audiūt
causaz p̄ s̄ dyaconi et subdyaconi in h̄ijs casib9 omnes
citare debēt. a si due ptes sūt p̄ntes sufficit. ff. vt cuius/
qz vniū. plane. s̄ deē. ab o. s̄. faci. l. in. n̄ i p̄d̄cis casibus
vbi certus requiritur numer9. xv. q. vij. si autez. a. c. fe
lix. de re iud. nō p̄t. aut delegati. a tūc subdistingue aut
sūt dati simplē. qz tunc vn9 line alio nō p̄cedit. s. d. of.
dele. cāz matrimonij aut cum clausula. et tunc iteruz sub
distingue. qz aut clausula ista vos vl̄ alē v̄m aut cuz il
la. q̄ si non omnes. in p̄mo casu tene q̄s habes. s. c. li. de
of. dele. cum plures. In scdo q̄s habes. s. de offi. dele.
prudenciā. s̄ quereres q̄re ē ius diuersum int̄ arbitros
simplē datos et delegatos simplē datos vt p̄ superiora
patuit. dic q̄ ius q̄s minus dictum est a patrib9 supplet

ciuil' aliud inuere videatur
totalē eo casu remane
re decernimus p̄ntem
possint maliciose seu vo
luntaria ipi9 absentia nō
obstante dictū examina
re negociū. et libere dis
finire sic possent illo p̄ntē
nec volente eū eis in vnā
sentenciā cōcordare ut sic
ipius absentia p̄ntia re
pleta diuina eū reputari fa
ciat p̄ presente. **C**irca

fic alias ff. e. ti. Itē si vn9. s. principaliter. Iudices autē
maiori iuritate ex a. e. vt. s. de ep̄. statutum et ideo
ius i eis supplere nō vult. Itē in iudicib9 rigor attēdiē
quia clementiores lege esse non debēt. in aut. de iudi. s.
oportet. col. vj. arbitri autem prout visū. i s̄ est. p̄num
ciant. a plerūqz eligunt̄ amici. a p̄nt viles esse. et ideo

iudices vero antiqua iu
ra nolumus immutari.

Inno. niij. ge. oci. lug.
Explicite lib p̄m9 Incipit
Liber scdus De Iudicijs

Vris esse ambigū nō vi
de ē iudicēz delegatū q̄ a
sede ap̄lica mandatū ad
s̄ non recepat spēale iu
bere nō posse alterutram
p̄tiū corā se p̄sonalit̄ i iu
dicio op̄parere n̄ cā fuerit
criminal. vl̄ n̄ p̄ veritate

ius magis circa il
los puidere a con
siderare voluit. vt.
s. in prin. deē.
Vris esse ambigūz
iudex delegat9 non
habens ad hoc spe
ciale mandatū a pa
pa n̄ p̄t cōpellē p̄tē
vt p̄sonalit̄ corā eo
cōpareat nisi ex ra
tionabili causa.
Ambigūz. am
biguum est vbi opi
niones sunt et iura
varia videntur. s. s̄
senten. excom. inter
alia.
Non videtur. vt
ff. de ar. questum.
Delegatū. a con
trario sensu vidz se
cus s̄ ordinaro. xv.
di. q̄lis de h̄ijs q̄ fi.

a p̄la. cum ap̄lica. s̄ idez in ordinario. s̄ m b. non enim p̄t
opellē p̄tes corā se venire p̄sonalit̄. nisi in sequenti bus
casib9. C. de p̄cur. l. vl. et ideo de ipso d̄m non fuit qz
de ipso n̄ dubitat̄ p̄ p̄dictā. l. s̄ de delegato pape dubi
tabat̄. q̄ videbat̄ posse idē qd̄ papa q̄ ad illā cāz libez
em̄ est cui libet p̄ se vel p̄cur. r̄ndere. C. de h̄ijs q̄ ad ec.
of. l. p̄nti. s̄. cum aut. ff. de p̄cur. l. i. j. de iur. cal. c. vl.
de p̄cur. querelā. b̄nificiū aut iur. nemini auferendū est.
vt. xvij. di. de h̄ijs. s̄. reg. iur. indultum cum suis con
cot. ar. o. tra q̄ p̄sonalit̄ citat9 p̄sonalit̄ venire teneat̄.
s. de do. et o. cum dilecti. dic q̄ illud obtinet in p̄p. vt
ibi no. et sic etiā. s. de ma. et obe. humilis. de dilac. c. vl.
et h̄nt s̄ locum in caus9 p̄uatoz. in caus9 v̄o ecclie colle
gij vel vniūsitatis de necessitate non venit in iudicuz. s̄
iur. calum. in pertractandis. et. c. sequenti s̄ m b.

Spēale. qz tūc sicut p̄p. id p̄t. et ip̄e si. s. de p̄cu. e.
pe. cum suis o. cor. s̄ iudicio nō dubitabat̄. et ē si. s.
Judicio. de ex. e. li. de restit. in integ. c. ij.

Criminalis. intelligas criminalit̄ intentata. si enim s̄
crimine agit̄ ciuilit̄ b̄n̄ interuenit p̄curator. s. de p̄cu.
tue. de accus. sup h̄ijs. vnde tunc p̄sonalit̄ venire opelli
non poterit. si aut̄ criminalit̄ i. tentat̄ p̄curator nō inter
uenit n̄ in casib9 no. ij. q. vj. si quando. et. s. de accus. ve
niens. s̄ querebat̄ s̄ b. si admittat̄ p̄curator in causā cri
minali. an valeant que facta sunt cum eo. Et vidē q̄ sic
si non opponit̄ exceptio. C. de p̄cur. ita demum. ff. de p̄
cura. si iussa. s̄. veterani. et ea que fiunt cum falso p̄cu
ratore valēt p̄ o. sensū. ff. s̄ iud. l. s̄. ff. v̄m ra. ha. l. ij. s̄.
falsus. s̄ o. tra vidē qz o. tra legē actum ē. ff. de publi
iudi. l. penul. s̄. ad crimē. et. v. q. ij. in criminalibus dice
bat̄ s̄. q̄ valet qd̄ cū eo actuz ē p̄ p̄ma iura. ex q̄ n̄n fuit
obiectū. iudex tamē talē p̄curatorē ex officio suo p̄t et
debz repellē. s. de excep. exceptōez cum suis o. cor. a. j. s̄.
accusa. cum p̄. nec obstat si iudex debet repellere. ergo n̄
valuit iudicium. vide instanciaz in excommunicato per p̄
dictam dē. exceptiōez. j. de excep. pia. et cū s̄ cōcordat

guil. in spe. de pecc. q. i. v. sed pone q in causa tali
a Dicenda. puta p stando iuramentum de veritate qd
solu olim p stabat in spualib9. hodie sec9. de iur. cal.
c. i. in fi. a differt in eo a iuramento calumnie. qz p id rns
deē de eo qd credit et extimat. C. d iura cal. l. ij. q. finau
tem. p istud iuramentū de veritate rñdet vt litera sonat.
s. de elec. duduz. ij.

Calūmie. qd p n
cipales psona p sta
re debent. C. d iur.
cal. autē. pncipales
s. de iur. calum. in p
tractandis. qd vezz
ē nisi pcurator has
beat ad id speciale
mādatū. ij. d iur. cal.
c. vi. in q casu dicaz
q delegatus pnci
palem ad iurandum
opellē non poterit
cū ibi tunc nō sit iu
ris necessitas s qua
sequit nisi forte p n
cipalis iustior sit q
pcurator a natura
cause s requirat. vl
icit meli9 veritatez
vt. C. de pcura. l.
vi. a facit ad s. s. s
procura. si quem in
fi. e. li.

Mulieres quas
mulieres perso
naliter ad iudiciū q
cunqz eā in iure non
expressa inuite tra
hēde non sūt sed
si necessariū sit ipso
rum testimonium in
eā iudex expēns. p
ducentis interdum
ibit interdū mittet.
et iudex fraudulē
vadens excommuni
catus est. Mulieres
religiose etiā volen
tes. extra monaste
rium suum ex aliqua
causa personalitē ad iudiciū trahi non pnt. qd o tra p dī
ca sit est irritū. ista decre. bonifacij. extrauagans erat
quia edita ante compilationem hui9. vj. li.
Immisceri. piculosa em est sexū omixtio. xvij. q. ij.
diffinitus. /um intelligas. puta quibus cā omittit
Lraz. gñalis. si em specialiter expressum esset in li
teris q mulier trahi posset secus. ad hoc. s. c. pr.
Legatoz. vel delegatoz. multo magis ad s. s. d re
scrip. statutū sta ordinaria vel delegata ab eo
Alia. pu. volentes ergo possunt. a in hoc diffe
h. Inuitas. runt religiose. vt. i. sequitur
Expmitur. s. c. pr. meliorē additionē mulieruz q
Prohibem9. no. mariū. ad idē. s. d sen. ex. mulie
ros. et. c. ea noscēt. s. de pig. ex lris. Interdum est deteri
or. qd dic vt no. s. de pe. et re. noua quedam ad s. ff. de
reg. iur. l. ij. interdum par vtriusqz causa. et de his no. in
spe. s. pcura. s. i. nō sūt alij q veritatē sciant. vel nō
Necessariū. qz. ita bene sciunt. xvij. q. ij. quanqz.

dicēda vel p iuramto ca
lūnie faciēdo vel alias iu
ris necessitas p rns coram
eo exegerit psonaliter p
sentari. Bonifa. vij.

Mulieres qz vagari
nō ouenit nec viro/
rum cetib9 immisceri au
toritate lraz sedis ap. l
legatozuz ipi9 aut alia q
cūqz ad iudiciū psonalitē
euocari vel trahi inuitas
causa ferendi testimoniū
aut alia qualibet que i iu
re non expmīē phibem9.
Sed cum necessariuz fue
rit testimoniū earundem
iudex in expensis p rns p
ducentis eas dē tabellio
nē aut aliā psonā ydoneā
ad eas transmittat vel si
forte talis casus occurre
rit q iure phibente rece
ptio testiū alteri omitti nō
possit iudex tunc ppē h p
sonalitē ad illas accedat
aut si talis sit psona iudi

Producētis. nij. q. ij. vēturis. s. e. li. de ipē. statu/
tū. a. C. de testi. qm. sicut g pducēs tenēt expensas mi
nistrare testi. pducto. ita a tabellioni vt iudici q ad eas
vadit. vt h vides. vel alium viz. honestū corā q ita
n. d. oneā. p lbruz. rēt a ibi etiā erit tabellio. a citaz
biē ps adūsa vt vadat visura eas iuraē vt. s. d testi. c. ij.

cātis odicio q id p ipsuz
non deceat fieri vel si pos
sit mittat ad eas puiso q
casus hmoi videlicet ut iu
dex vadat psonalitē nō fin
gat nec fraus interueiat
in hac pte. Alioqn victor
hmoi vel fraudator ipso
facto sniam excomunica
tionis incurrat. Cetez
femie religiose psertim q
debēt sub clausura mora
ri ex suū mōsteriuz l clau
surā nō vocent ad iudici
um ul trabant ex quis cā
psonaliter etiā si ad h vo
luntas accesserit earund

Decernim9 qz vt ipso
iure sit irritū r mane si qd
otra pmissa otigerit attē
ptari. Idem
Iannū quartūde/
cimū tue pegisti etatis in
bñficialib9 et alijs causis
spualib9 nec nō depēden
tib9 ab eis dēz ac si maior
xxv. annis existeres ad

Iure. phibenz
te. vt in criminali cri
minaliter intentata
vt in aut. de testi. g.
et qm. a. s. h omnia.
a. C. de fi. instrum.
aut. apud cloquen
tissimum
Accedat. expen
sis. pducētis. vt. s.
non em in h casu cre
do locuz hōe decre
s. e. li. de rescp. sta
tutum. s. in super
q. **P**ersona. puta
eps vel supior. ppē
reuerētiaz ipi9 pon
tificat. officij ad mu
lierulam eos ire nō
decer. ad s. s. de of.
or. c. i. e. li.
Possit. puta rō
ne infirmitatis. vel
forte loci in q mora
tur mulier. vel alia
simili.

Mittat. tabellio
nem vel psonā ioc/
neam ut dictū est. s.
Fingat. ut iudex
posset dominā vis
tare faciebat eā no
minari in testem
u. **I**ncurrat. nō re

seruat absolutionē. g. alijs ocedat. de sen. ex. nuper.
Morari. vt. ij. de sta. reg. c. vno. **C**ausa. vñ nec
seruare tenentur dec. nicolai quo ad personalem o pari
tionem. vt. s. e. li. de elect. indemnitatib9. s. sed cum eas
Caridē. no. q. nō pē qz renūciare iuri suo. ad idēz. s.
de fo. ope. si diligēt. a qd ibi no. et de sen. ex. ottingit
multos tales casus qre p accur. C. de pac. si quis in cō
scribēdo. et. ff. de pac. l. pactuz. mē heredes. et p goff.
de reg. l. ad nīaz. sepe etiā pcuratēt moniales se ad ius
diqu euocari vt claustr. exrēt. ad id. s. d sen. ex. relatu
Iannum. maior. xvij. an. p se et pcuratorē pē age
re et defendē cāz spūales. minor. xvij. an. p se n agit
sed p pcuratorē vel p pcur. datum aucte ordinarij ec
clesiastici iudicis et etiā delegati dati ad causas illas. si
liuifamilias sine patris assensu agit causam spūuales s
dicit. Enianauit hec dec. ad declarationē eorum que no.
s. de testi. spol. ex parte. et de eta. et quali. ex ratione
gof. inno. et host. c. ii. c. indecoz. et. s. d pcur. accedēs